

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: CERTOTTICA S.C.R.L.

Sede: ZONA INDUSTRIALE VILLANOVA 7/A
LONGARONE BL

Capitale sociale: 2.195.000,00

Capitale sociale interamente versato: sì

Codice CCIAA: BL

Partita IVA: 00790870257

Codice fiscale: 00790870257

Numero REA: 71972

Forma giuridica: SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA'
LIMITATA

Settore di attività prevalente (ATECO): 712021

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e
coordinamento: no

Denominazione della società o ente che esercita l'attività di
direzione e coordinamento:

Appartenenza a un gruppo: no

Denominazione della società capogruppo:

Paese della capogruppo:

Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2019

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2019	31/12/2018
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	5.027	1.608
II - Immobilizzazioni materiali	1.651.010	1.527.755

	31/12/2019	31/12/2018
III - Immobilizzazioni finanziarie	556.000	724.500
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>2.212.037</i>	<i>2.253.863</i>
C) Attivo circolante		
II - Crediti	3.274.367	2.476.082
esigibili entro l'esercizio successivo	2.366.320	1.887.692
esigibili oltre l'esercizio successivo	898.384	579.781
Imposte anticipate	9.663	8.609
IV - Disponibilita' liquide	792.046	418.819
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>4.066.413</i>	<i>2.894.901</i>
D) Ratei e risconti	8.253	6.472
<i>Totale attivo</i>	<i>6.286.703</i>	<i>5.155.236</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	2.195.000	2.195.000
IV - Riserva legale	439.000	322.338
VI - Altre riserve	13.211	1
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	332.126	136.509
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>2.979.337</i>	<i>2.653.848</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	573.763	556.249
D) Debiti	1.138.419	1.130.392
esigibili entro l'esercizio successivo	1.090.216	1.055.414
esigibili oltre l'esercizio successivo	48.203	74.978
E) Ratei e risconti	1.595.184	814.747
<i>Totale passivo</i>	<i>6.286.703</i>	<i>5.155.236</i>

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2019	31/12/2018
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.496.717	2.984.855
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	8.242	8.242
altri	46.197	63.848

	31/12/2019	31/12/2018
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	54.439	72.090
<i>Totale valore della produzione</i>	3.551.156	3.056.945
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	68.402	57.494
7) per servizi	1.011.530	912.830
8) per godimento di beni di terzi	46.228	43.981
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	1.214.065	1.170.806
b) oneri sociali	359.156	328.600
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	85.112	83.527
c) trattamento di fine rapporto	85.112	83.527
<i>Totale costi per il personale</i>	1.658.333	1.582.933
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	188.489	171.307
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.621	2.049
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	186.868	169.258
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	6.369	4.393
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	194.858	175.700
14) oneri diversi di gestione	81.079	59.420
<i>Totale costi della produzione</i>	3.060.430	2.832.358
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	490.726	224.587
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
b/c) da titoli iscr.nelle immob.che non costituisc.partecip.e da titoli iscr.nell'attivo circ.no partecip	541	241
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	541	241
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	2.469	30
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	2.469	30
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	3.010	271
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	5.802	3.486
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	5.802	3.486

	31/12/2019	31/12/2018
17-bis) utili e perdite su cambi	(54)	(18)
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(2.846)</i>	<i>(3.233)</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	487.880	221.354
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	156.808	82.651
imposte differite e anticipate	(1.054)	2.194
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>155.754</i>	<i>84.845</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	332.126	136.509

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2019	Importo al 31/12/2018
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	332.126	136.509
Imposte sul reddito	155.754	84.845
Interessi passivi/(attivi)	2.792	3.215
(Dividendi)		(307)
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>490.672</i>	<i>224.262</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	17.514	43.600
Ammortamenti delle immobilizzazioni	188.489	171.307
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	4	
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>206.007</i>	<i>214.907</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>696.679</i>	<i>439.169</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(798.286)	71.986
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	34.288	278.089
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(1.781)	5.006
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	780.437	(750.048)
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>14.658</i>	<i>(394.967)</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>711.337</i>	<i>44.202</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(2.792)	(3.215)
(Imposte sul reddito pagate)	(155.754)	(84.845)
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(158.546)</i>	<i>(88.060)</i>
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	552.791	(43.858)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(311.979)	(119.977)
Disinvestimenti	1.854	307
Immobilizzazioni immateriali		

	Importo al 31/12/2019	Importo al 31/12/2018
(Investimenti)	(5.040)	(840)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(87.352)	(299.000)
Disinvestimenti	255.852	50.000
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(146.665)	(369.510)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
(Rimborso finanziamenti)	(26.262)	(25.769)
Mezzi propri		
(Rimborso di capitale)	(6.637)	(12.148)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(32.899)	(37.917)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	373.227	(451.285)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	417.199	869.428
Danaro e valori in cassa	1.620	676
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	418.819	870.104
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	792.011	417.199
Danaro e valori in cassa	35	1.620
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	792.046	418.819
Differenza di quadratura		

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2019.

La Società opera nel settore della certificazione di qualità dei prodotti ottici, ricerca applicata, normazione tecnica ed impulso costante nell'attività di formazione.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424, 2424bis, 2425 e 2425bis del codice civile.

Sebbene l'art. 2435-bis c.c. preveda l'esonero della redazione del rendiconto finanziario per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, per una migliore comprensibilità dei flussi finanziari relativi all'attività aziendale, si è provveduto alla redazione del rendiconto finanziario ex art. 2425-ter c.c. e al principio contabile OIC 10.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019 evidenzia un utile di esercizio di euro 332.126.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile, quindi non è stato redatto alcun bilancio consolidato. La società infatti, pur detenendo una partecipazione in una società controllata, non predispone il bilancio consolidato in quanto non supera i limiti dimensionali previsti dall'art.27 lett. a) del D.Lgs. 127/1991.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Gli amministratori hanno redatto il bilancio nella prospettiva della continuità aziendale, che è ritenuta soddisfatta stanti i risultati positivi con cui la società ha chiuso l'esercizio 2019, e stante il fatto che nel 2020 l'attività della società è stata solo parzialmente ridotta a seguito dell'emergenza epidemiologica Covid-19, come meglio infra esposto in apposito paragrafo.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Gli utili indicati in bilancio sono esclusivamente quelli realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati e iscritti separatamente.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e sono state oggetto di ammortamento.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni in quote costanti
Costi di sviluppo	5 anni in quote costanti
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	10 anni in quote costanti
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10 anni in quote costanti
Avviamento	5 anni in quote costanti

Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni in quote costanti
------------------------------------	--------------------------

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile. Il costo di produzione corrisponde all'insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all'entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni per la quota ragionevolmente ad esso imputabile.

Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si riferiscono i costi sostenuti nell'esercizio che abbiano comportato un effettivo incremento della produttività, della durata di vita utile o della consistenza dei cespiti.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto Economico nell'esercizio in cui sono sostenuti.

Le immobilizzazioni materiali risultano esposte nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Fabbricati	3
Impianti e macchinari	10 - 20
Attrezzature industriali e commerciali	20

Altri beni	10 - 25 - 12 - 20
------------	-------------------

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta sono state iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale in base al presumibile valore di mercato attribuibile alle stesse alla data di acquisizione, incrementate dei costi sostenuti e/o da sostenere affinché le stesse possano essere durevolmente ed utilmente inserite nel processo produttivo, e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Per i beni materiali che vengono costantemente rinnovati e complessivamente di scarsa rilevanza rispetto all'attivo di bilancio e di valore inferiori al Euro 516,45 non si procede all'ammortamento sistematico di tali beni lungo la loro vita utile e gli acquisti degli esercizi successivi verranno direttamente spesati a conto economico.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

Sulla base di una puntuale applicazione del principio contabile OIC 16 e a seguito anche di una revisione delle stime della vita utile degli immobili strumentali, abbiamo provveduto a scorporare la quota parte di costo riferita alle aree di sedime degli stessi.

Il valore attribuito a tali aree è stato individuato sulla base di un criterio forfettario di stima che consente la ripartizione del costo unitario, facendolo ritenere congruo, nella misura del 20% del costo dell'immobile al netto dei costi incrementativi capitalizzati e delle eventuali rivalutazioni operate.

Si precisa quindi che già non si è proceduto allo stanziamento delle quote di ammortamento relative al valore dei suddetti terreni, ritenendoli, in base alle aggiornate stime sociali, beni patrimoniali non soggetti a degrado ed aventi vita utile illimitata.

L'intero ammontare degli ammortamenti iscritti fino ad oggi in bilancio è stato imputato al valore del solo fabbricato, in quanto unico cespite soggetto ad ammortamento.

I terreni, non esaurendo nel tempo la loro utilità, non sono stati ammortizzati.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Le immobilizzazioni materiali in corso di costruzione, iscritte nella voce B.II.5, sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti tra le immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono destinate ad una permanenza durevole nel portafoglio della società e sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle

modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Il valore di iscrizione della partecipazione si svaluta in presenza di perdite durevoli di valore, determinate confrontando il valore di iscrizione della partecipazione con il suo valore recuperabile, computato in base ai benefici futuri che si prevede saranno prodotti dalla partecipata. Tutte le valutazioni vengono effettuate separatamente per ogni singola partecipazione.

Alla chiusura dell'esercizio non sono stati individuati fattori che possano determinare una perdita durevole di valore rispetto alle partecipazioni iscritte in bilancio.

Altri titoli

Il criterio della valutazione dei titoli immobilizzati è il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori. Gli oneri accessori sono rappresentati di solito da costi di intermediazione bancaria, ovvero commissioni e spese. Tale costo costituisce il limite massimo di valutazione. Qualora in sede di redazione del bilancio sia accertata una perdita durevole di valore nel portafoglio titoli si procede alla sua svalutazione. Nel caso in cui vengano meno tali ragioni, si deve procedere con la sua rivalutazione fino alla concorrenza del costo originario.

La società, che redige il bilancio abbreviato, si avvale della facoltà concessa dall'art.2435bis di iscrivere e valutare i titoli di debito secondo il criterio del costo anziché secondo il criterio del costo ammortizzato.

Si evidenzia che sui titoli non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c., senza quindi applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione.; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti dell'ammontare totale di euro 46.632.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valor nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti attivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c., senza quindi applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	34.767	4.544.759	724.500	5.304.026
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	33.159	3.017.004	-	3.050.163
Valore di bilancio	1.608	1.527.755	724.500	2.253.863
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizione	5.040	311.979	87.352	404.371
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	1.854	255.852	257.706
Ammortamento dell'esercizio	1.621	186.868	-	188.489
Totale variazioni	3.419	123.257	(168.500)	(41.824)
Valore di fine esercizio				
Costo	19.751	4.854.883	556.000	5.430.634
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.724	3.203.873	-	3.218.597
Valore di bilancio	5.027	1.651.010	556.000	2.212.037

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	34.767	34.767
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	33.159	33.159
Valore di bilancio	1.608	1.608
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	5.040	5.040
Ammortamento dell'esercizio	1.621	1.621
<i>Totale variazioni</i>	<i>3.419</i>	<i>3.419</i>
Valore di fine esercizio		
Costo	19.751	19.751
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.724	14.724

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di bilancio	5.027	5.027

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Si precisa che le immobilizzazioni materiali in corso iscritti per complessivi Euro 109.209, si riferiscono per Euro 83.334 alla realizzazione del 2° stralcio del parcheggio adiacente la sede; per i restanti Euro 25.875 sono volti alla realizzazione del laboratorio di prototipazione.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	2.419.610	379.201	1.021.049	724.898	-	4.544.758
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.154.212	333.374	899.349	630.070	-	3.017.005
Valore di bilancio	1.265.398	45.827	121.700	94.828	-	1.527.753
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	12.511	24.998	124.305	40.956	109.209	311.979
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	354	1.500	-	1.854
Ammortamento dell'esercizio	72.721	10.353	55.225	48.569	-	186.868
<i>Totale variazioni</i>	<i>(60.210)</i>	<i>14.645</i>	<i>68.726</i>	<i>(9.113)</i>	<i>109.209</i>	<i>123.257</i>
Valore di fine esercizio						
Costo	2.432.121	404.199	1.145.000	764.354	109.209	4.854.883
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.226.933	343.727	954.574	678.639	-	3.203.873
Valore di bilancio	1.205.188	60.472	190.426	85.715	109.209	1.651.010

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale partecipazioni	Altri titoli
Valore di inizio esercizio			
Costo	110.000	110.000	449.000
Valore di bilancio	110.000	110.000	449.000
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	-	87.352
Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	90.352
Totale variazioni	-	-	(3.000)
Valore di fine esercizio			
Costo	110.000	110.000	446.000
Valore di bilancio	110.000	110.000	446.000

Si fornisce di seguito un ulteriore prospetto di dettaglio relativo a tali voci:

Dettaglio	Costo storico	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Decremento	Consist. Finale
Partecipazioni in imprese controllate	110.000	110.000	-	-		110.000
Finanziamenti attivi a controllate	165.500	165.500	-	-	(165.500)	-
Fondi comuni Mediolanum	249.000	249.000	59.000	(62.000)		246.000
Fondi comuni Unicredit	200.000	200.000	28.352	(28.352)		200.000
	724.500	724.500	87.352	(90.352)	(165.500)	556.000

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese controllate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

Trattasi della partecipazione detenuta nella società controllata Dolomiticert Scrl con sede in Longarone (BL), società interamente partecipata da Certottica Scrl, relativamente alla quale si riepilogano le seguenti informazioni relativamente all'ultimo bilancio approvato, ossia quello chiuso al 31/12/2018:

Denominazione	Capitale sociale	Patrimonio netto (al lordo del risultato d'esercizio)	Utile 2018	Patrimonio netto di pertinenza della società	% Poss.	Valore bilancio
Dolomiticert Scarl	110.000	234.700	40.489	234.700	100%	110.000

Nel corso dell'esercizio 2019 la controllata Dolomiticert Scarl ha inoltre rimborsato integralmente il finanziamento infruttifero concesso nel 2008 per Euro 128.000 nel 2014 per Euro 75.000, rimborsata per Euro 37.500 nel 2015 e il restanti per complessivi Euro 165.500 nel 2019.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value". Il controvalore al 31.12.2019 dei fondi di investimento Unicredit ammonta a Euro 199.985, mentre quello dei fondi Mediolanum ammonta a Euro 258.070.

Segnaliamo che in conseguenza dei ribassi e della volatilità dei mercati finanziari (a seguito dell'emergenza Covid-19), il valore dei portafogli titoli in Unicredit e Mediolanum risultano alla data del 9 aprile 2020 rispettivamente pari ad Euro 181.056 ed Euro 225.215, con potenziali perdite di valore rispetto al valore di iscrizione in bilancio al 31 dicembre 2019 pari ad Euro 39.729.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti	824.856	384.370	1.209.226	1.209.226	-
Crediti verso imprese controllate	22.365	(4.376)	17.989	17.989	-
Crediti tributari	21.963	(17.588)	4.375	4.375	-
Imposte anticipate	8.609	1.054	9.663	9.663	-
Crediti verso altri	1.598.289	434.826	2.033.115	1.134.731	898.384
Totale	2.476.082	798.286	3.274.368	2.375.984	898.384

In considerazione dell'entità dell'importo, si fornisce di seguito il dettaglio della voce "Crediti verso altri" che ammontano ad Euro 2.033.115. Sono caratterizzati prevalentemente da contributi ancora da incassare al 31/12/2019 per i quali c'è stata già la delibera di erogazione da parte dell'ente concedente. Si fornisce nella tabella seguente il dettaglio:

Contributo Interreg ICAP	141.444
Contributo Interreg PMP	13.389
Contributo Interreg No Waste	147.635

Contributo Interreg Apollo	70.117
Contributo FSE 1127/1	31.246
Contributo FSE 1127/2	57.863
Contributo FSE 1043/1	23.865
Contributo FSE 1095 Assegno per il Lavoro	72.315
Contributo FSE 717/1	36.800
Contributo FSE 1311/3	36.098
Contributo FSE 395/1	142.927
Contributo FSE 395/2	135.609
Contributo FSE 395/3	136.193
Contributo FSE 395/4	135.609
Contributo FSE 395/5	176.825
Contributo FSE 395/6	195.867
Contributo FSE 395/7	197.665
Contributo FSE 395/8	179.642
Contributo FSE 301/1	29.776
Contributo Interreg Idee 80%	43.560
Crediti diversi	28.670
Totale	2.033.115

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

	V/CLIENTI	V/CONTROLLATE	V/ALTRI	TOTALE
ITALIA	1.094.346	17.989	2.047.153	3.159.488
UE	118.644	0		118.644
EXTRA UE	-3.764	0		- 3.764
TOTALE	1.209.226	17.989	2.047.153	3.274.368

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
depositi bancari e postali	417.199	374.812	792.011
danaro e valori in cassa	1.620	(1.585)	35
Totale	418.819	373.227	792.046

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi, calcolati su premi assicurativi e su commissioni per fidejussioni.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Risconti attivi	8.253
	Totale	8.253

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

Descrizione	Saldo iniziale dell'esercizio	Giroconto risultato	Dividendi distribuiti	Altri movimenti - Incrementi	Altri movimenti - Decrementi	Risultato d'esercizio	Saldo finale dell'esercizio
Capitale	2.195.000						2.195.000
Riserva legale	322.338	116.662					439.000
Altre riserve	1	19.847			(6.637)		13.211
Utile (perdita) dell'esercizio	136.509	(136.509)				332.126	332.126
Totale Patrimonio Netto	2.653.848				(6.637)	332.126	2.979.337

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	2.195.000	Capitale		-
Riserva legale	439.000	Utili	A;B	439.000
Riserva straordinaria	13.212	Utili	A;B;C	13.212
Varie altre riserve	(1)	Utili		-
Totale altre riserve	13.211	Utili		-
Totale	2.647.211			452.212
Quota non distribuibile				452.212
Residua quota distribuibile				-
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro				

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazioni
Riserva diff. arrotond. unita' di Euro		(1) Utili	
Totale		(1)	
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

Si fornisce di seguito un ulteriore prospetto di dettaglio delle movimentazioni del patrimonio netto.

Si precisa a tale proposito che nel 2019 vi è stato un decremento della Riserva Straordinaria per Euro 6.637 in corrispondenza dell'uscita dalla compagine societaria, a seguito recesso, dell'ex socio AIO, la cui quota è stata liquidata attraverso l'utilizzo della riserva straordinaria. La relativa quota nominale di partecipazione al capitale sociale è stata conseguentemente ridistribuita agli altri soci proporzionalmente rispetto alla quota già detenuta, come previsto dallo statuto sociale.

	Capitale	Riserva legale	Altre riserve	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
Saldo iniziale al 1/01/2017	2.195.000	246.920	(2)	6.053	2.447.971
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>					
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	6.053	-	(6.053)	-
<i>Altre variazioni:</i>					
- Copertura perdite	-	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-

	Capitale	Riserva legale	Altre riserve	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	2	-	2
Risultato dell'esercizio 2017	-	-	-	81.514	81.514
Saldo finale al 31/12/2017	2.195.000	252.973	-	81.514	2.529.487
Saldo iniziale al 1/01/2018	2.195.000	252.973	-	81.514	2.529.487
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>					
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	81.514	-	(81.514)	-
<i>Altre variazioni:</i>					
- Copertura perdite	-	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	(12.149)	1	-	(12.148)
Risultato dell'esercizio 2018	-	-	-	136.509	136.509
Saldo finale al 31/12/2018	2.195.000	322.338	1	136.509	2.653.848
Saldo iniziale al 1/01/2019	2.195.000	322.338	1	136.509	2.653.848
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>					
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	116.662	19.847	(136.509)	-
<i>Altre variazioni:</i>					
- Copertura perdite	-	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	(6.637)	-	(6.637)
Risultato dell'esercizio 2019	-	-	-	332.126	332.126
Saldo finale al 31/12/2019	2.195.000	439.000	13.211	332.126	2.979.337

Informazioni sui rapporti con i soci

Nel corso del 2019 non vi sono state variazioni alle comunicazioni di recesso precedentemente presentate dai Soci Camera di Commercio di Padova (partecipazione originaria del 2,72%) e Veneto Innovazione Holding in liquidazione (partecipazione originaria del 20,15%), comunicazioni effettuate secondo la normativa di cui all'art.24 del D.Lgs. n. 175/2016. In questo contesto, alla fine del 2018 si sono inserite le novità legislative introdotte dall'art. 1, comma 723, della Legge n. 145/2018, che hanno significativamente innovato il regime delle dismissioni relative alle partecipazioni societarie pubbliche, congelando, fino al 31.12.2021, l'applicabilità della procedura di alienazione delle partecipazioni nelle società partecipate che abbiano prodotto un risultato medio utile nel triennio precedente alla ricognizione.

In particolare, per quanto riguarda Veneto Innovazione Holding in liquidazione (ora incorporata in Veneto Innovazione Spa), la Giunta regionale ha deliberato di proseguire nelle attività di dismissione della partecipazione in Certottica Scrl,

indicandone la tempistica entro il 31.12.2021 (v. D.G.R. n. 1816 del 06.12.2019, il cui allegato A della delibera riporta che “Certottica Scrl ha chiuso il bilancio 2018 in attivo, confermando un trend crescente a partire dal 2016, attraverso anche un processo di diversificazione delle attività di certificazione e di formazione”).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	556.249	58.131	40.617	17.514	573.763
Totale	556.249	58.131	40.617	17.514	573.763

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti nello stato Patrimoniale quando rischi, oneri e benefici significativi connessi alla proprietà sono stati trasferiti sotto il profilo sostanziale. I debiti relativi a servizi sono rilevati quando i servizi sono stati resi, ossia la prestazione è stata effettuata.

I debiti finanziari sorti per operazioni di finanziamento e i debiti sorti per ragioni diverse dall'acquisizione di beni e servizi sono rilevati quando esiste l'obbligazione dell'impresa verso la controparte, individuata sulla base delle norme legali e contrattuali.

I debiti sono stati esporsi in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

La società ha in essere due finanziamenti a medio – lungo termine, ottenuti tra il 2015 e 2016 e tutti scadenti nel 2022. Tali finanziamenti non prevedono il rispetto di *covenants*.

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	101.240	(26.262)	74.978	26.775	48.203
Acconti	3.214	(190)	3.024	3.024	-
Debiti verso fornitori	491.843	17.150	508.993	508.993	-
Debiti verso imprese controllate	7.623	(7.623)	-	-	-
Debiti tributari	143.732	44.053	187.785	187.785	-

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	114.921	16.466	131.387	131.387	-
Altri debiti	267.820	(35.568)	232.252	232.252	-
Totale	1.130.393	8.026	1.138.419	1.090.216	48.203

Suddivisione dei debiti per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei debiti.

	V/FORNITORI	V/CONTROLLATE	V/ALTRI	TOTALE
ITALIA	496.316	0	629.426	1.125.741
UE	12.678	0	0	12.678
EXTRA UE	0	0	0	0
TOTALE	508.994	0	629.426	1.138.419

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 c.1 n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCONTI		
	Risconti passivi	1.595.184
	Totale	1.595.184

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.):

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Contributo Interreg No Waste	12.373		12.373

Contributo Interreg Apollo	10.186		10.186
Contributo FSE 395/1	45.000	67.584	112.584
Contributo FSE 395/2	43.000	65.778	108.778
Contributo FSE 395/3	43.000	89.963	132.963
Contributo FSE 395/4	44.000	33.504	77.504
Contributo FSE 395/5	70.000	60.614	130.614
Contributo FSE 395/6	95.000	40.617	135.617
Contributo FSE 395/7	95.000	62.800	157.800
Contributo FSE 395/8	90.000	39.115	129.115
Contributo FSE 301/8	6.000	16.354	22.354
Ricavi Laboratorio Prototipazione	53.000		53.000
Contributo L.R.36/1995	8.242	146.986	155.228
Ricavi Abbonamenti	39.232		39.232
Ricavi Test Laboratorio	263.448		263.448
Ricavi Certificazione	54.388		54.388
Totale	971.869	623.615	1.595.184

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività:

Categoria	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Certificazione e qualità	2.282.873	1.676.749	606.124
Formazione	931.964	870.384	61.580
Ricerca e Innovazione	108.370	271.984	(163.614)
Normazione	173.510	165.737	7.773
Ricavi diversi dai precedenti	54.439	72.090	(17.651)
Totale	3.551.156	3.056.944	494.212

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le aree geografiche.

AREA	RICAVI VENDITE E PRESTAZIONE	ALTRI RICAVI E PROVENTI	TOTALE
ITALIA	2.687.544	53.871	2.741.415
UE	387.320	268	387.588
EXTRA UE	421.853	300	422.153
	3.496.717	54.439	3.551.156

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Descrizione	2019	2018	Variaz. assoluta
<i>Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>	68.402	57.494	10.908

Descrizione	2019	2018	Variaz. assoluta
Costi per servizi	1.011.530	912.830	98.700
Costi per godimento di beni di terzi	46.228	43.981	2.247
Salari e stipendi	1.214.065	1.170.806	43.259
Oneri sociali	359.156	328.600	30.556
Trattamento di fine rapporto	85.112	83.527	1.585
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.621	2.049	(428)
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	186.868	169.258	17.610
Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	6.369	4.393	1.976
Oneri diversi di gestione	81.079	59.420	21.659
Totale	3.060.430	2.832.358	228.072

In considerazione dell'entità dell'importo si ritiene inoltre di fornire di seguito un maggiore dettaglio della voce "Costi per servizi" che ammonta al 31/12/2019 ad Euro 1.011.530:

	31/12/2019	31/12/2018
Servizio di riscaldamento - utenza gas metano	11.067	13.005
Energia elettrica	20.123	19.408
Acqua costi utenza, consumi e accessori	583	707
Smaltimento rifiuti/TARI	4.537	4.314
Spese telefoniche/servizio internet	17.911	20.031
Assicurazioni diverse	43.040	39.107
Spese postali e affrancatura	392	153
Spese di rappresentanza	20.220	19.663
Viaggi (ferrovia, aereo, auto,....)	27.552	21.360
Soggiorni (albergo, ristorante, bar,....)		
Servizi Amministrativi	17.992	16.400
Servizi commerciali	10.953	
Consulenze tecniche/ compensi professionisti	33.363	36.528
Gettoni presenza commissioni d'esame corsi formazione	1.000	1.100
Compensi a sindaci/Revisori dei conti	28.553	28.945
Indennità chilometriche	14.152	14.328
Spese per automezzi (manutenzioni, assicurazioni, pedaggi)	15.395	18.016
Canoni assistenza tecnica	18.222	17.442
Manutenzione esterna macchinari, impianti	47.516	40.516
Commissioni su fidejussioni	4.971	6.867
Spese servizi bancari	5.075	4.638
Collaborazioni coordinate e continuative	12.261	18.567
Costi personale in distacco	0	7.527

Costi personale interinale	1.614	0
Mostre e fiere	14.215	1.334
Spese pulizia locali	19.820	16.518
Spese per analisi e prove di laboratorio/taratura strumenti	23.895	21.678
Mense gestite da terzi e buoni pasto	5.984	7.178
Spese di trasporto	6.349	6.919
Spese di pubblicità	38.093	23.046
Costi qualità	20.687	20.612
Prestazioni occasionali extra formazione	6.000	1.850
Tutoraggio, coordinamento, docenze, prestazioni occ	298.896	246.442
Spese produzione materiale redazionale	10.760	2.658
Borse di studio, indennità frequenza corsi	22.629	18.275
Prevenzione e protezione rischi	3.000	2.800
Spese organismo di vigilanza	2.106	2.106
Altre (Rimborsi spese varie, spese legali, notai, acquisto norme, partecipazione corsi di formazione, spese di sorveglianza sanitaria, spese condominiali)	12.312	16.803
Rimborso spese corsisti _ INAIL corsisiti_mensa corsisti	17.692	14.562
Spese incentivo assunzione	0	5.665
Spese Partner progetti Formazione	152.385	155.638
Costi indeducibili	213	124
Totale	1.011.530	912.830

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Si fornisce un dettaglio di seguito:

Descrizione	2019	2018	Variaz. assoluta
Proventi da titoli d'investimento	541	241	300
Totale	541	241	300
Interessi attivi su c/c bancari	75	30	45
Interessi attivi di mora percepiti	2.394	-	2.394
Totale	2.469	30	2.439
Commissioni disponibilità fondi	1.331	1.200	131
Interessi passivi su finanziam. di terzi	1.790	2.285	(495)
Inter.pass.per dilaz. pagamento	-	1	(1)

imposte			
Perdite su titoli	2.622	-	2.622
Interessi passivi indeducibili (no ROL)	59	-	59
Totale	5.802	3.486	2.316

Utili/perdite su cambi

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

Descrizione	Importo in bilancio	Parte valutativa	Parte realizzata
<i>utili e perdite su cambi</i>	(54)		(54)
Utile su cambi		-	-
Perdita su cambi	(54)	-	(54)
Totale voce	(54)	-	(54)

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

	Descrizione	2019	2018	Variazione
<i>Imposte correnti sul reddito d'esercizio</i>				
	IRES corrente	120.909	57.642	63.267

	IRAP corrente	35.899	25.009	10.890
	Totale	156.808	82.651	74.157
<i>Imposte differite e anticipate sul reddito d'esercizio</i>				
	IRES anticipata di competenza	(1.054)	(8.609)	7.555
	IRAP anticipata di competenza	---	---	---
	IRES anticipata da esercizi precedenti	---	10.653	(10.653)
	IRAP anticipata da esercizi precedenti	---	150	(150)
	Totale	(1.054)	2.194	(3.248)

Imposte differite e anticipate

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14 del Codice Civile si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE	esercizio 2019			esercizio 2018		
	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale	Aliquota 2019	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale	Aliquota 2018
IMPOSTE ANTICIPATE:						
Fondo svalutazione crediti	40.263	9.663	24%	35.870	8.609	24%
Totale (A)	40.263	9.663		35.870	8.609	
IMPOSTE DIFFERITE:						
Totale (B)	---	---		---	---	
Imposte anticipate (differite) nette (A)-(B)		9.663			8.609	
Netto (A) - (B)	40.263			35.870		

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto il quale mostra il flusso di liquidità suddiviso nelle principali categorie di incassi e di pagamenti.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Organico	31/12/2019	31/12/2018	VARIAZIONI
Dirigenti	1	1	0
Impiegati (29 Impiegati 2 Quadro)	31	31	0
Operai	0	0	0
Altri (Coco Pro)	1	2	(1)
Interinali	1	0	1
Totale	34	34	0

Il contratto collettivo nazionale del lavoro applicato è quello del settore dell'occhialeria. I contratti di collaborazione coordinata e continuativa sono relativi a contratti a progetto. La società si avvale del lavoro interinale.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espresse le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Nel seguente prospetto sono esposti i compensi spettanti all'Organo amministrativo e all'Organo di controllo:

Qualifica	Compenso
Amministratori	---
Collegio sindacale	14.648

Totale

Compensi al revisore legale o società di revisione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti alla società di revisione.

	Qualifica	Compenso
Società di revisione		13.905

Categorie di azioni emesse dalla società

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6, del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato. Si fornisce di seguito un dettaglio:

Socio	Tipologia di intervento	Ricavi	Crediti
-------	-------------------------	--------	---------

ANFAO	Attività di consulenza e partecipazione del Dott. Dal Canton agli incontri del Comitato Tecnico	4.098	5.000
ANFAO	Ricavi per corso formazione FSE 1127/1 (Protocollo d'intesa con Regione Veneto)	49.702	24.702
ANFAO	Ricavi per corso formazione FSE 1127/2 (Protocollo d'intesa con Regione Veneto)	39.115	14.115
CCIAA TREVISO_BELLUNO	Contributi alle imprese per l'attivazione di percorsi di Alternanza Scuola-Lavoro. Seconda e Terza edizione	1.680	0
CCIAA TREVISO_BELLUNO	Contributo Digitalizzazione I4.0	7.164	0
CCIAA VARESE	Ricavi per test di laboratorio	806	0
CCIAA PADOVA	Ricavi per test di laboratorio	1.028	0

Socio	Tipologia di intervento	Costi	Debiti
COMUNE DI LONGARONE	Affitto locali nuova sede area formazione località La Roa	1.525	0

Rapporti verso Controllate

Di seguito si evidenziano i principali rapporti economici-patrimoniali intrattenuti dall'Istituto con la società controllata Dolomiticert Scarl:

VALORI ECONOMICI al 31/12/2019

RICAVI	75.410
Ricavi test di laboratorio	72.295
Rimborsi spese	3.115

COSTI	1.753
Test di laboratorio	1.273
Rimborso spese varie	480

VALORI PATRIMONIALI al 31/12/2019

CREDITI	17.989
DEBITI	0

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si evidenzia che nel mese di marzo 2020, in conseguenza della diffusione dell'epidemia covid-19, mentre l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato la pandemia, i singoli stati interessati hanno adottato provvedimenti di contenimento della diffusione del contagio imponendo in Italia il blocco della attività produttive non essenziali.

Alla luce di tali provvedimenti la società Certottica Scrl ha dovuto interrompere la sola attività di formazione.

L'attuale emergenza sanitaria, oltre agli enormi impatti sociali, sta avendo ripercussioni, dirette e indirette, anche sull'andamento generale dell'economia, sulla propensione ai consumi e sugli investimenti, determinando un contesto di generale incertezza. Certottica Scrl sta monitorando l'evolversi della situazione e ha fin da subito adottato tutte le misure a protezione della salute dei propri dipendenti, clienti e fornitori. E' altresì in corso di valutazione la possibilità di avvalersi degli ammortizzatori sociali per far fronte ad un possibile calo dell'attività in attesa di una riapertura del mercato. Si prevede una riduzione del valore delle convenzioni relative alla parte certificativa che si potrebbe prolungare anche per il 2021 oltre ad una sensibile richiesta di dilazione dei pagamenti da parte dei clienti.

Con particolare riferimento all'aleatorietà correlata alla diffusione dell'epidemia, non è tuttavia possibile escludere che, qualora la diffusione del virus dovesse estendersi significativamente a livello internazionale e per un lungo periodo, le conseguenze economiche generali e quelle specifiche per Certottica Scrl potrebbero essere più severe rispetto a quanto oggi ipotizzabile.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi

retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, si espone il seguente prospetto riepilogativo:

SOGGETTO EROGATORE	CODICE FISCALE	RICAVO 2019	SOMMA INCASSATA	data pag.	CAUSALE
CAMERA DI COMMERCIO DI AREZZO-SIENA	02326130511	€ 245.90	€ 245.90	24/12/2019	Analisi documentale e test
		€ 520.00	€ 520.00	23/12/2019	Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI BOLOGNA	80013970373	€ 2,861.89			Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI BRESCIA	80013870177	€ 803.68			Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI TREVISO - BELLUNO	04787880261	€ 0.00	€ 655.72	18/02/2019	Analisi documentale su occhiali da sole
		€ 7,164.00	€ 7,164.00	22/10/2019	Contributo per la Diditalizzazione I4.0 2° edizione
		€ 880.00	€ 880.00	05/06/2019	Contributi per l'attivazione di percorsi di Alternanza Scuola Lavoro 2° ed
		€ 800.00	€ 800.00	14/11/2019	Contributi per l'attivazione di percorsi di Alternanza Scuola Lavoro 3° ed
CAMERA DI COMMERCIO DI COSENZA	80001370784	€ 655.72	€ 655.72	15/01/2019	Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI FERRARA	00292740388	€ 889.34	€ 0.00		Analisi documentale e test
		€ 375.25	€ 3,506.53	24/01/2019	Analisi documentale e test su dispositivi di protezione individuale
CAMERA DI COMMERCIO DELLE MARCHE	02789930423	€ 491.80	€ 0.00		Analisi documentale e test
		€ 0.00	€ 1,223.49	24/01/2019	Analisi documentale su occhiali da sole
CAMERA DI COMMERCIO METROPOLITANA DI MILANO-MONZA-BRIANZA-LODI	09920840965	€ 0.00	€ 5,910.35	14/01/2019	Analisi documentale e test su dispositivi di protezione individuale
CAMERA DI COMMERCIO DI MANTOVA	00402430201	€ 1,835.76	€ 1,835.76	04/11/2019	Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI NOVARA	80008390033	€ 807.38	€ 0.00		Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI PADOVA	00654100288	€ 1,028.38	€ 0.00		Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI PERUGIA	01146610546	€ 807.38	€ 0.00		Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI PRATO	92024980481	€ 1,020.55	€ 1,020.55	15/02/2019	Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI REGGIO CALABRIA	80000090805	€ 1,491.31	€ 0.00		Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DELLA ROMAGNA FORLI'-CESENA E RIMINI	04283130401	€ 1,223.49	€ 1,223.49	14/01/2019	Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI SALERNO	80003090653	€ 2,446.98	€ 0.00		Analisi documentale su occhiali da sole
CAMERA DI COMMERCIO DI TERAMO	00127790673	€ 0.00	€ 1,223.51	16/01/2019	Analisi documentale e test
		€ 847.38	€ 847.38	20/12/2019	Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI VARESE	80000510125	€ 805.90	€ 805.90	24/12/2019	Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI VICENZA	80000330243	€ 671.68	€ 671.68	21/05/2019	Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI VERONA	00653240234	€ 643.45	€ 0.00		Analisi documentale e test
CAMERA DI COMMERCIO DI VITERBO	80000550568	€ 683.93	€ 0.00		Analisi documentale e test
LICEO SCIENTIFICO STATALE "G. DAL PIAZ"	82005420250	€ 6,266.71	€ 0.00		Progetto di formazione FSE 6620/1/449/2018
LICEO ARTISTICO STATALE "B. MUNARI"	93002460264	€ 0.00	€ 420.00	28/06/2019	Progetto di formazione PON/FSE "10.1.6A-FSEPON-VE-2018-78"
		€ 70.00	€ 70.00	28/06/2019	Progeritto di formazione PON/FSE "10.1.6A-FSEPON-VE-2018-78"
COMUNE DI VAL DI ZOLDO	01184730255	€ 1,216.00	€ 216.00	08/08/2019	Progetto di formazione FSE 6250/1/624/2018
			€ 1,152.00	12/08/2019	
COMUNE DI SAN PIETRO DI CADORE	83002170252	€ 912.00	€ 0.00		Progetto di fromazione FSE 1420/1/624/2018

ISSIS "G. VERDI"	92016270263	€ 350.00	€ 350.00	24/10/2019	Progetto di formazione PON/FSE "10.1.6A-FSEPON-VE-2018-34 "
REGIONE DEL VENETO	80007580279	€ 0.00	€ 33,743.70	04/03/2019	Progetto di formazione FSE 1360/5/1358/2015
		€ 0.00	€ 27,974.60	10/06/2019	Progetto di formazione FSE 1360/6/1358/2015
		€ 0.00	€ 35,415.20	12/03/2019	Progetto di formazione FSE 1360/7/1358/2015
		€ 0.00	€ 20,140.00	23/04/2019	Progetto di formazione FSE 1360/1/687/2017
		€ 0.00	€ 19,973.12	07/05/2019	Progetto di formazione FSE 1360/2/687/2017
		€ 0.00	€ 15,107.72	06/03/2019	Progetto di formazione FSE 1360/3/687/2017
		€ 2,483.96	€ 20,152.00	12/12/2019	Progetto di formazione FSE 1360/4/687/2017
		€ 2,881.26	€ 18,131.55	12/12/2019	Progetto di formazione FSE 1360/5/687/2017
		€ 0.00	€ 55,682.14	13/05/2019	Progetto di formazione FSE 1360/1/1540/2017
		€ 70,851.62	€ 136,162.80	20/05/2019	Progetto di formazione FSE 1360/1/1127/2016
		€ 14,887.15	€ 61,905.60	20/05/2019	Progetto di formazione FSE 1360/2/1127/2016
		€ 78,785.72	€ 0.00		Progetto di formazione FSE DGR 1095/2019
		€ 7,421.96	€ 0.00		Progetto di formazione FSE 1360/1/301/2019
		€ 21,973.94	€ 0.00		Progetto di formazione FSE 1360/1/1043/2018
		€ 35,042.65	€ 0.00		Progetto di formazione FSE 1360/3/1311/2018 WIND
		€ 36,081.75	€ 0.00		Progetto di formazione FSE 1360/1/717/2018
		€ 30,343.31	€ 0.00		Progetto di formazione FSE 1360/1/395/2019
		€ 26,831.37	€ 0.00		Progetto di formazione FSE 1360/2/395/2019
€ 3,229.65	€ 0.00		Progetto di formazione FSE 1360/3/395/2019		
€ 58,105.21	€ 0.00		Progetto di formazione FSE 1360/4/395/2019		
VENETO INNOVAZIONE SPA	0 2568090274	€ 8,242.42	€ 0.00		Contributo Legge Regionale 36/95 _ Promozione e sviluppo dei Parchi Scientifici e Tecnologici della Regione Veneto
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO	0 0390090215	€ 25,921.97	€ 39,562.08	13/11/2019	Progetto di formazione Interreg Italia-Austria IDEE
		€ 4,326.65	€ 91,917.32	15/05/2019	Progetto di ricerca Interreg Italia-Austria ICAP
		€ 0.00	€ 7,630.15	26/09/2019	Progetto di ricerca Interreg Italia-Austria PMP
		€ 62,411.20	€ 0.00		Progetto di ricerca Interreg Italia-Austria NO WASTE
		€ 28,368.14	€ 0.00		Progetto di ricerca Interreg Italia-Austria APOLLO
AVEPA- AGENZIA VENETA PER I PAGAMENTI	90098670277	€ 0.00	€ 11,906.16	19/06/2019	Progetto di ricerca BISFENOLO_A Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020
		€ 0.00	€ 29,865.06	28/05/2019	Progetto di ricerca COD Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020
		€ 0.00	€ 29,700.00	08/04/2019	Progetto di ricerca Coating test del nikel Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020

Per ogni ulteriore informazione o comunicazione si rinvia espressamente a quanto indicato nel Registro nazionale degli aiuti di Stato (<https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/>).

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di destinare l'utile d'esercizio di Euro 332.126 interamente alla riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2019 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come proposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Longarone, 15/04/2020

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Comm. Luigino Boito